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Remissyttrande över promemorian om sänkt alkoholskatt för alkoholvaror 
från oberoende småproducenter  

(Diarienummer: Fi2025/02074) 

 

Sammanfattning 

Hallands läns nykterhetsförbund motsätter sig införandet av sänkt alkoholskatt för al-

koholvaror från oberoende småproducenter.  

Vi anser samtidigt, som en konsekvens av ovanstående slutsats, att den nedsatta alko-

holskatten för öl från oberoende småbryggerier enligt tidigare fattat riksdagsbeslut ska 

tas bort. 

 

Synpunkter 

I Regeringens samlade strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 

samt spel om pengar (ANDTS) 2022–2025 framgår att dessa politikområden är en cen-

tral del av den nationella folkhälsopolitiken. I strategins mål 1 uttalas att tillgången på 

alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobaks- och nikotinprodukter samt skadeverk-

ningar av spel om pengar ska minska. Som ett exempel för att nå målet anges att skat-

ten på alkohol bör höjas. 

Folkhälsomyndigheten konstaterar i en kunskapssammanställning (Ett högre pris på al-

koholdrycker kan minska konsumtion och skador, december 2025) att priset, i vilket al-

koholskatten ingår, spelar stor roll i det förebyggande arbetet. Detta är en uppfattning 

som delas av WHO och den seriösa forskningen på området. Att sänka alkoholskatten 

utgör en åtgärd som missgynnar de förebyggande insatserna. 

Enligt de mätningar som utförs av Centralförbundet för Alkohol- och Narkotikaupplys-

ning (CAN) är andelen unga som dricker alkohol den lägsta sedan undersökningen om 

ungdomars drogvanor startade. Vidare visar CAN:s så kallade Monitorundersökningar 

att vuxnas alkoholkonsumtion minskar.  

En allt större andel av den alkohol som konsumeras införskaffas i Sverige. Trenden 

tycks vara att alkoholhaltiga drycker väljs bort till förmån för alkoholfritt. I det läget 

borde det rimliga vara att stärka intresset för det alkoholfria i stället för att främja 
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alkoholdrycker och därmed långsiktigt bidra till sänkt alkoholkonsumtion med mins-

kade skador som följd. 

Vi uppfattar förslaget i promemorian som ett sätt att stödja och tillmötesgå alkoholbran-

schens vinstintressen och menar att ett eventuellt införande av sänkt alkoholskatt för 

alkoholvaror från oberoende småproducenter motverkar Regeringens egna folkhälsomål. 

Detsamma gäller redan fattat beslut om nedsatt alkoholskatt på öl från oberoende små-

bryggerier, som därför bör tas bort. 

Vi vill i sammanhanget också framföra att vi ser allt fler förslag om liberalisering av en-

skilda delar av alkoholpolitiken. Därav hyser vi en stor oro för att människors uppfatt-

ning och insikt om faror kopplade till alkoholkonsumtion försvagas med påföljden att ris-

kerna bagatelliseras och förståelsen för den solidariska och restriktiva alkoholpolitiken 

minskar. 

 

Enligt uppdrag för 

Hallands läns nykterhetsförbund 

  

Leif Arne Gustavsson 

Ordförande 

 

 

 

Om Hallands läns nykterhetsförbund 

Hallands läns nykterhetsförbund är en sammanslutning för regionala och lokala nykterhetsorga-

nisationer verksamma i Hallands län. Förbundets medlemsorganisationer utgörs av Motorförar-

nas Helnykterhetsförbund (MHF), Movendi (tidigare IOGT-NTO, Ungdomens Nykterhetsför-

bund och Junis), Drogfri Uppväxt, Tempelriddareorden samt Tempelbyggareorden med tillsam-

mans 1 423 medlemmar (2024-12-31). 


